
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33475 Segunda-feira, 09 DE OUTUBRO DE 2017

RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do ser-
vidor  MATEUS HENRIQUE GUIMARAES OLIVIERA, Id. Funcio-
nal nº 5912744 / 1, ocupante do cargo de ASSIST.DO CENTRO 
DE SAUDE, lo tado no Laboratório Central, no período de 01 de 
Novembro de 2017 a 30 de Novembro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 09 de Maio de 2016 a 08 de Maio de 2017.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.10.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Portaria n.º  1529 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares do servidor  
OSEAS SILVA MATHEUS, Id. Funcional nº 5161967 / 1, 
ocupante do cargo de MOTORISTA, lo tado no Hospital Regional 
- Abelardo Santos, no período de 29 de Agosto de 2017 a 27 
de Setembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 02 de 
Julho de 2016 a 01 de Julho de 2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.10.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Portaria n.º 1530 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: BRUNO 
AMADOR DE MORAES MOREIRA, Id. Funcional nº 55589791 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tado na Divisão 
de Direitos e Vantagens, no período de 20 de Novembro de 2017 
a 19 de Dezembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 
16 de Julho de 2016 a 15 de Julho de 2017, concedidas através 
da Portaria Coletiva n.º 1500/ 29.09.2017, publicada no DOE 
33.470/02.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.10.2017.
 DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 Protocolo: 235360

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA COLETIVA N.º 1533 DE 06 DE OUTUBRO DE 
2017
 O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº. 039/03.04.96,
R E S O L V E:
CONCEDER, Férias regulamentares de 30 dias aos servidores desta 
SESPA, abaixo relacionados, para o mês de NOVEMBRO/2017.
MATRICULA SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERIODO DE GOZO
5898338-1 ADRIANA CRISTINA DE SOUZA FARIAS 2015/2016 03.11.2017 A 02.12.2017
57207912-1 SONIA JAMILE DE SOUSA GALVÃO 2016/2017 06.11.2017 A 05.12.2017
724262-1 CARMEM LUCIA DE OLIVEIRA 2016/2017 01.11.2017 A 30.11.2017
107182-1 JOÃO BENEDITO DOS SANTOS SOUZA 2016/2017 01.11.2017 A 30.11.2017
54186993-2 CYNTIA MARA BRITO LINS PEREIRA 2014/2015 01.11.2017 A 30.11.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 Portaria n.º 1534 DE 06 DE OUTUBRO DE 2017
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, as férias da servidora: CLAUDIA 
CHAMIE CHAVES, Id. Funcional nº 8002444 / 2, ocupante 
do cargo de MEDICO VETERINARIO, lo tada no Núcleo de 
Informação em Saúde, no período de 01 de Novembro de 2017 
a 30 de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 
18 de Julho de 2016 a 17 de Julho de 2017, concedidas através 

da Portaria Coletiva n.º 1500/ 29.09.2017, publicada no DOE 
33.470/02.10.2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
06.10.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

 Protocolo: 235452

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
AVISO DE ABERTURA DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/
LACEN/2017.
OBJETO: Aquisição de Produtos Químicos–Reativos, para 
atender as necessidades do Lacen-PA.
Programa de Trabalho: 10.305.1427-8302;
Natureza de Despesa: 3390-30;
Fonte de Recurso: 0149001878;
Plano Interno: 2080008302 C.
DATA ABERTURA: 20/10/2017.
HORÁRIO: 10:00 h. Horário de Brasília.
UASG: 926007.
LOCAL: www.comprasnet.gov.br
Obs: Os interessados poderão retirar o edital no sítio: www.
comprasnet.gov.br
Pregoeiro: MARIVALDO CASTILHO DA SILVA.

Protocolo: 235513

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 574 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento do teste do pezinho e reunião 
técnica com os coordenadores para organizar Programação da 
Campanha Saúde da Mulher que será realizada pela Regional em 
parceria com os municípios.
Origem: Capanema – Destino: Santarém Novo e Quatipuru/PA

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO
Alessandra Benaia O. da Silva 54196249/2 Psicóloga

Diná Ferreira da Costa 57174866/1 Enfermeira
Ester Nunes Peixoto Gonçalves 57191240/1 Enfermeira

Período: 10 e 11/10/2017 – Quantidade: 1,5 (Uma e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 575 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar 
monitoramento do teste do pezinho e reunião técnica com os 
coordenadores para organizar Programação da Campanha Saúde 
da Mulher que será realizada pela Regional em parceria com os 
municípios.
Origem: Capanema – Destino: Santarém Novo e Quatipuru/PA

NOME DO SERVIDOR MATRICULA CARGO
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795/1 Motorista

Período: 10 e 11/10/2017 – Quantidade: 1,5 (Uma e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 568 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Reunir com a superintendente da FUNASA e Diretoria 
da SESPA afi m de tratar assunto referente aos carros inservíveis 
que se encontram na Regional.
Origem: Capanema – Destino: Belém/PA

NOME SERVIDOR MATRICULA CARGO
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Ag. De Saúde Pública

Período: 25 a 27/09/2017 – Quantidade: 2,5 (Duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 569 DE 19 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão reunir com a 
superintendente da FUNASA e Diretoria da SESPA afi m de tratar 
assunto referente aos carros inservíveis que se encontram na 
Regional.
Origem: Capanema – Destino: Belém/PA

NOME SERVIDOR MATRICULA CARGO
José Maria Ferreira Galvão 0504973 Motorista ofi cial

Período: 25 a 27/09/2017 – Quantidade: 2,5 (Duas e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 589 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar visitas periódicas nas localidades que fazem 
fronteira com o município do centro Novo (MA) no Rio Gurupi nas 
localidades: Sete Ilhas, Vila União, Rio Coraci Paraná e Região da 
Mata onde estão exportando a malária.
Origem: Capanema – Destino: Cachoeira do Piriá/PA

NOME SERVIDOR MATRICULA CARGO
Antonio Neve M. dos Santos 0505099 Ag. De Saúde Pública
Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Ag. De Saúde Pública

José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias
Osmar Siqueira Leite 0504820 Ag. De Saúde Pública

Período: 16 a 20/10/2017 – Quantidade: 4,5 (Quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 590 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar 
visitas periódicas nas localidades que fazem fronteira com o 
município do centro Novo (MA) no Rio Gurupi nas localidades: 
Sete Ilhas, Vila União, Rio Coraci Paraná e Região da Mata onde 
estão exportando a malária.
Origem: Capanema – Destino: Cachoeira do Piriá/PA

NOME SERVIDOR MATRICULA CARGO
Oseas Pompeu de Sales 0504833 Motorista

Período: 16 a 20/10/2017 – Quantidade: 4,5 (Quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 578 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Visitar as áreas de possíveis contaminações por uso 
indevido de Agrotóxicos, os pontos de vendas, armazenamento, 
uso de EPI’s, o destino fi nal dos recipientes e vasilhames que se 
transportam os produtos.
Origem: Capanema – Destino: Peixe-Boi, Nova Timboteua e 
Santarém Novo/PA

NOME SERVIDOR MATRICULA CARGO
Antonio Carlos da Mata Sidrim 236667-2 Tecn. Em Ed. Física
Ataides Eduardo do Nascimento 0505081 Ag. De Saúde Pública

Período: 03, 05, 06/10/2017 – Quantidade: 2 (Duas) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos
PORTARIA Nº 579 DE 22 DE SETEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar 
visitar as áreas de possíveis contaminações por uso indevido de 
Agrotóxicos, os pontos de vendas, armazenamento, uso de EPI’s, 
o destino fi nal dos recipientes e vasilhames que se transportam 
os produtos.
Origem: Capanema – Destino: Peixe-Boi, Nova Timboteua e 
Santarém Novo/PA

NOME SERVIDOR MATRICULA CARGO
José Gonçalves Moreira 0504984 Motorista

Período: 03, 05, 06/10/2017 – Quantidade: 2 (Duas) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

Protocolo: 235475

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  7ª REGIONAL

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 048 DE 29 DE SETEMBRO DE 2017.
O Diretor do 7º Centro Regional de Saúde, usando de
suas atribuições que lhe foram conferidas...
R E S O L V E:
Designar a servidora AGATHA BRENDA CASTRO SILVA,
Matrículanº 57197579-1, para responder pela Chefi a DOCA,
a partir de 29/09/2017.


